E é muito difícil dar-se a entender o grande mal que resulta de qualquer homem não se conhecer a si mesmo. É que, como não entende o quão pouco pode por si, apoia-se e confia em si mesmo, deixa-se conduzir por uma intolerável arrogância e não procura a ajuda de Deus, sucedendo assim que, ainda que intente muitas coisas, todavia nunca consegue aquilo que vivamente deseja. São porém muitíssimo poucos os que não incorrem neste defeito. Qualquer um pretende ser juiz de si mesmo, chama a si mesmo o exame das suas ações e deste modo isenta-se de toda a culpa, pois cega-o o amor a si mesmo. Mas é Deus quem deveras pesa as ações e obrigações dos homens, de tal maneira que “não é o que a si mesmo recomenda o que é estimável, mas é sim aquele a quem Deus recomenda”. [2 Cor 10. 18.] O Sábio desvia-nos de tão grande desvario ao aconselhar-nos a encaminharmos todos os pensamentos e atos ao governo, vontade e glória de Deus, e a nada fazermos depender de nós, mas colocarmos

benignitate collocemus. Sic enim futurum ait ut nostras cogitationes Deus ope sua confirmet et ad finem quem optamus perducat.

Ait deinde “omnia fecit Dominus propter se, etiam impium ad diem malum.” – Quid hoc est? Num rerum omnium Dominus in mundi molitione utilitatem suam quaesit? Nullo modo! Si enim ille, antequam mundum aedificaret et mentes etiam caelestes ex nihilo conderet, aliqua re ad gloriae suae cumulum indiguisset, sequeretur ut perfectione Diuini status infinito tempore caruisset. Quo dici potest amentius? Deinde, quid cogitari potest absurdius quam id summae bonitati tribuere quod in hominibus est uituperatione summa dignissimum? Quid enim est flagitiosius et impudentius Reipublicae principe qui non Reipublicae salutem sed suam ipsius utilitatem respicit, et omnia quae cogitat, quae molitur, quae gerit ad suum tantum commodum et emolumentum reuocat? Quid enim aliud est Epicurum uenerari et flagitiosissimam disciplinam ad Deum auctorem referre, si hoc non est? Est autem uoluntas sine ratione, dementia; consilium sine delectu, temeritas; actio sine praeuia consultatione, mentis insania; praemium sine laboris honesti functione, libido; supplicium sine crimine uoluntarii sceleris, immanitas. Qui igitur statuunt Deum sine ulla ratione, sed tantum quia uoluit, alios quidem ad gloriam fruendam condidisse, alios autem in sempiternum supplicium creauisse, orbant illum ratione, consilio, sanitate, iustitia, benignitate, summamque temeritatem immensae sapientiae, iniquitatem immensae iustitiae, credulitatem infinitae benignitati [795] nimis scelerate et impudenter attribuunt.